[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ВЕСЁЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕСЁЛОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

_____________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5 марта  2019 года                              № 80                                      п. Веселый

Об утверждении отчета о реализации
 муниципальной программы Веселовского

сельского поселения «Использование и охрана
 земель в Веселовском сельском поселении» за 2018 год
               В соответствии с постановлением Администрации Весёловского сельского поселения от 24.09.2018 № 152 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Весёловского сельского поселения»
                             ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1.Утвердить отчет о реализации по муниципальной программе Веселовского сельского поселения «Использование и охрана земель в Веселовском сельском поселении» за 2018 год, утвержденной постановлением Администрации Веселовского сельского поселения от 31.10.2013 № 277 «Об утверждении муниципальной программы  Веселовского сельского поселения  «Использование и охрана земель  в Веселовском сельском поселении», согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу с момента обнародования.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации                                                                       А.Н. Ищенко
Веселовского сельского поселения
Проект постановления вносит сектор

ЖКХ, строительства земельных и

имущественных отношений

Приложение

к постановлению Администрации

                                                             Веселовского сельского поселения

от 5.03.2019 года № 80
ОТЧЕТ
О реализации муниципальной  программы Веселовского сельского поселения «Использование и охрана

земель в Веселовском сельском поселении» за 2018 год.
Раздел 1. Результаты реализации муниципальной программы, достигнутые за 2018 год.
Постановлением Администрации Весёловского сельского поселения от 31.10.2013 № 277 была утверждена муниципальная программа «Использование и охрана земель в Веселовском сельском поселении».

1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы «Использование и охрана земель в Веселовском сельском поселении»».

В связи с вступлением в силу Областного закона Ростовской области от 28.12.2015 № 486-ЗС «О внесении изменений в Областной закон «О местном самоуправлении в Ростовской области» с 1 января 2017 года, основной целью данной программы является обеспечение эффективного управления земельными участками, находящимися в муниципальной собственности МО "Веселовское сельское поселение".
     На реализацию муниципальной программы в 2018 году предусматривалось выделение    средств     из     бюджета    поселения в сумме 41,061 тыс. рублей. Фактически средства  освоены в сумме 41,061 тыс. руб.
      По итогам реализации  муниципальной программы в 2018 году             достигнуты следующие результаты:

- заключен договор аренды на земельный участок с кадастровым номером 61:06:0010126:176 (Ростовская область, Веселовский район, Веселовское сельское поселение, п. Веселый, пер. Комсомольский 50). Начальный размер рыночной стоимости годовой арендной платы определен на основании отчета независимого оценщика и составляет 47989,76 рублей в год;
- зарегистрированы три земельных участка под местами захоронений на территории Веселовского сельского поселения;
- проведен аукцион по продаже земельных участков, находящихся в муниципальной собственности (продано два земельных участка).

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ в разрезе подпрограмм муниципальной программы.
Программа не включает в себя подпрограммы.
        На реализацию муниципальной программы в 2018 году предусматривалось выделение    средств     из     бюджета    поселения в сумме 41,061 тыс. рублей. Фактически средства   освоены в сумме 41,061 тыс. руб.
        Реализация основных мероприятий программы осуществляется в соответствии с планом реализации, утверждённым распоряжением Администрации Веселовского сельского поселения № 178 от 18.12.2017.
Программой предусмотрена реализация одного мероприятия.
       Основное мероприятие 1.1. Проведение мероприятий по предоставлению земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в т.ч. по выделению (разделу, формированию) земельных участков, проведение оценочных мероприятий, публикация итогов результатов торгов, проведение государственной регистрации, публикация в средствах массовой информации статей по охране земель МО "Веселовское сельское поселение" выполнено. В течение 2018 года заключен договор аренды на земельный участок, находящийся в муниципальной собственности, с кадастровым номером 61:06:0010126:176 (Ростовская область, Веселовский район, Веселовское сельское поселение, п. Веселый, пер. Комсомольский 50). Проведена государственная регистрация на три земельных участка под местами захоронений на территории Веселовского сельского поселения. С 1 января 2019 года осуществление данного мероприятия прекращается связи с тем, что муниципальная программа «Использование и охрана земель в Веселовском сельском поселении» утратила свою силу.
          Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

       Существенных факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы, не выявлено.

          Раздел 4. Результаты об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы.

На реализацию мероприятий Программы в 2018 году предусматривалось 41,061 тыс. рублей, за счёт средств местного бюджета.

Фактические расходы на реализацию мероприятий Программы в 2018 году составили в целом по Программе 41,061 тыс. рублей.

Средства, предусмотренные на реализацию Программы, использованы по целевому назначению. Данные о нецелевом использовании средств, предусмотренных на реализацию Программы, отсутствуют.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2018 год приведены в таблице № 2.

  Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы Веселовского сельского поселения ««Использование и охрана

 земель в Веселовском сельском поселении» приведены в таблице 3.

Раздел 6. Информация о результатах оценки эффективности муниципальной программы.
Оценка эффективности муниципальной программы определяется   на основании оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы и основывается на оценке результативности муниципальной программы с учетом объёма ресурсов, направленных на её реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение соответствующей сферы социально-экономического развития Весёловского сельского поселения.

Методика оценки эффективности муниципальной программы учитывает степень достижения целевых показателей, степень соответствия расходов запланированному уровню затрат и степень реализации основных мероприятий программы.

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы определяется по формуле:
Эп = ИДп/ИЦп
где:

Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы;
ИДп – фактическое значение показателя, достигнутое в ходе реализации муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы;

ИЦп – целевое значение показателя, утверждённое муниципальной программой.
Эффективность хода реализации целевого показателя   равна 0,95.
Вывод: Учитывая полученные значения целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы по степени достижения целевых показателей характеризуется высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы.
2. Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы определяется по формуле:
[image: image2.wmf]n

Э

Э

n

i

Пi

О

å

=

=

1

где:

Эо – суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы;

Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы;

i – номер показателя муниципальной программы;

n – количество целевых показателей муниципальной программы.
Эо = 0,95:1 = 0,95
Вывод: Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2018 году.

3. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счёт всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:
СРом = Мв / М
где:

СРом – степень реализации основных мероприятий;

Мв – количество основных мероприятий, выполненных в полном объёме, из числа основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

М – общее количество основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году

СРом =   1/1  =  1,0

Вывод: степень реализации основных мероприятий является высокой,  и составляет 100%.
          4. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы.

          4.1.   Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счёт местного бюджета оценивается по следующей формуле:

                                                       СРм = Мв/М

         где:

        СРм– степень реализации мероприятий;

        Мв– количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

        М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации
в отчетном году.

                                               СРм =  1/1 = 1,0

         Вывод: степень реализации основных мероприятий является высокой, и составляет 100%.

         4.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счёт местного бюджета оценивается по следующей формуле:

ССуз = Зф / Зп
        где:

       ССуз– степень соответствия запланированному уровню расходов;

       Зф– фактические бюджетные расходы на реализацию муниципальной программы в отчетном году;

       Зп – плановые бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы в отчетном году.

ССуз = 41,061/41,061= 1,0
Вывод: степень соответствия запланированному уровню расхода основных мероприятий является высокой и составляет 100%.
4.3. Эффективность использования средств бюджета рассчитывается по следующей формуле:

                                       [image: image3.wmf],

СС

/

СР

Э

уз

м

ис

=

где:

[image: image4.wmf]ис

Э

– эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию программы;

[image: image5.wmf]м

СР

– степень реализации всех мероприятий программы;

[image: image6.wmf]уз

СС

– степень соответствия запланированному уровню расходов
из бюджета.
                                           Эис = 1,0/1,0 =  1,0
Вывод: эффективность использования средств бюджета является высокой и составляет 100%.

4.4. Бюджетная эффективность реализации программы является высокой и составляет 1.

5. Уровень реализации муниципальной программы оценивается по формуле:

УРпр= Эох0,5 + СРомх 0,3 + Эисх 0,2
УРпр= 0,95х0,5+1,0х0,3+1,0х0,2 = 0,975
Вывод. Уровень реализации муниципальной программы в целом оценивается как высокий.

Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы
            Предложений по дальнейшей реализации муниципальной программы не имеется. Муниципальная программа утратила силу с 1.1.2019 года.
Таблица 1

СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий подпрограмм, а также контрольных событий муниципальной программы «Использование и охрана земель в Веселовском сельском поселении» за 2018 год.
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	заплани-рованные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	2
	Мероприятие

Проведение мероприятий по предоставлению земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в т.ч. по выделению (разделу, формированию) земельных участков, проведение оценочных мероприятий, публикация итогов результатов торгов, проведение государственной регистрации, публикация в средствах массовой информации статей по охране земель МО "Веселовское сельское поселение"
	Администрация Весёловского сельского поселения
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	увеличение доходов, поступающих в бюджет Веселовского сельского поселения от предоставления земельных участков в аренду (собственность) из состава муниципальных земель Веселовского сельского поселения
	В результате проведения мероприятий удалось добиться увеличения неналоговых доходов Администрации Веселовского сельского поселения

Таблица 2
СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы «Использование и охрана земель в Веселовском сельском поселении» за 2018 год.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),
<1>

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	Всего
	41,061
	41,061
	41,061

	Бюджет поселения
	41,061
	41,061
	41,061

	безвозмездные поступления в бюджет района, <2>
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:

	- областного бюджета
	-
	-
	-

	 - федерального бюджета
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

	Основное мероприятие 1.1.

Проведение мероприятий по предоставлению земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в т.ч. по выделению (разделу, формированию) земельных участков, проведение оценочных мероприятий, публикация итогов результатов торгов, проведение государственной регистрации, публикация в средствах массовой информации статей по охране земель МО "Веселовское сельское поселение"
	Всего
	41,061
	41,061
	41,061

	Бюджет поселения
	41,061
	41,061
	41,061

	безвозмездные поступления в бюджет района, <2>
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:

	- областного бюджета
	-
	-
	-

	 - федерального бюджета
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

                                                                                                                                                                                                                                                              Таблица 3

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов)
	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год, предшествующий
отчетному <1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа

	1
	Показатель 1.1

повышение доходов от арендной платы за землю и доход от продажи земельных участков
	%
	100 (15898,15 р.)
	3631,95 (577413,9 р.)
	3459 (544918 р.)
	В результате проведения аукционов были успешно проданы земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, однако основной платеж по договору земельного участка № 1 от 11.01.2019 был получен в январе 2019 года (164,8 тыс. рублей)